Tyriaca

Picolat.

Tyrriaca dyatesereō: tyriaca vt dicitur domina medicī
nari: dyatesereō. i. de quattuor rebns dicit de quibus
antiquus phisicabaz alij philosophi postea addiderunt: va
ter p̄p̄te foricatis hoibus & moris a canib? rabiosis: aut
ab alijs animalibus venenosis: dat cū succo mēte ad bibē
dū & sup ipm vlnus de eadem inūgat et venenola sap
mūcta: itz bonu melanū qđ salernitani sagiam vocāt: q̄rta
narijs & vere quotidiane data cum decoctioe pigani vel gē
tiane subuenit. ℞. pars ē li. ij. ℞. myrthe ariso. rosūde gen
tiane baccaꝝ lauri excocticataꝝ. añ. ʒ. i. ʒ. i. ʒ. ij. min? grano.
p̄ij. fenugr eci nigelle zedoarie. añ. ʒ. i. ʒ. ij. & gra. viij. dypsi
mi camed rei piga. ʒ. i. ʒ. ij. & gr. ij. gūmi hedere calcātū
vsti. añ. ʒ. i. ossis de corde cerui. mumie añ pharma. añ. ʒ.
i. cornu: cerui vsti. ʒ. ij. mel q̄ sufficit: dat i modū auellane.

Risera maior: idest iuuenilis inuenem hominē reds
dit: saracenicā: quia a saracenis inuēta: datur p̄p̄te
ictericis epaticis & patientibus dolorem capitis ex fumosi
tate colere rubee: datur contra duplicem tertianam: et res
staurat visum amissum ex calore: et colorem perditum ad
p̄simum renocat: datur mane cū tepida. viij. pars. li. i. ℞.
zuccari. ʒ. iij. myrabolanoꝝ citrinorum conicum medulle
casteifistule & tamarindoꝝ. añ. ʒ. i. ʒ. i. ʒ. f. chebulozum mun
datoꝝ manne: añ. ʒ. vi. ʒ. ij. & gra. v. indt violarū recentū
possunt inueniri. añ. ʒ. f. ani. maratri. añ. ʒ. ij. & gra. xy. maꝝ
ih: macis. añ. ʒ. i. et gran. viij. et. f. bellitrici emblici. añ. ʒ. f.
et gra. iij. Conficitur sic in duabus lib. aque ponantur. ʒ.
iij. vio. recentū si poterūt inueniri si nō siccarū & bulliat do
nedeuēniat aqua ad purpureum colozē & viole sint remis
se: postea leuiter expressūz coletur de colatura illa p̄s acci
piatur & casteif. et tamarindoꝝ: & p̄ caciā abluant & colent
per eadem in alia aqua lib. i. ʒ. ij. viij. zacchari immittant &
super ignem ponantur. Et ad spissitudinem bulliat: & cum
inciperit inspissari addatur colatura casteifistule & tamarin
doꝝ: postea manna cū volueris scire vtrum sit coctum po
natur gutta sup marmo: et si quasi mel colligū coctū erit:
tunc ab igne deponatur & cum infrigidatūz erit puluis lu
pradictarum specierum apponatur semper cum spatula
agitando donec incorporetur ad vltimum supradictū zuca

Def.

TC

Antidotarium

earum bene pulverizatum mitte: datur in modis castaneae: si sit distemperantia caloris cum frigida si sit exabundantia frigidi humoris cum calida.

Risera magna dicitur quia magnam utilitatem et fructum mulieribus confert: datur contra dolorem stomachi virosum et mulierum cum aqua in qua cocta sunt semina feniculi anisi et mallicis datur contra visum matricis ex frigiditate si distemperata bibatur cum vino in quo cocta sit arthemisia: prouocat etiam menstrua si fiat cum arthemisia bene trita: et oleo muscelino commixta pessarium ex boms bace factum si fuerit ex ea inunctum et in vuluam mulieris immisum menstrua prouocat mulieri non concipienti: si detur cum vino in quo cocta sit mandragora vel sambucus minor modo: prouocat pueris qui non possunt dormire: et in hoc modo nimis garrulorum distemperata cum lacte mulieris in modum ciceris et bibita prouocat. **viij. pars. lib. i. ℞. opij. ʒ. ij. cy namomi gar. galange spice zedoarie ʒinzib. costi storacis calamenti calami aromatici iris paucedani acoti mandragore celtice rose piperis anisi apij petroselinii macedonici danci iusquiami feniculi ozimi cymini. an. ʒ. j. mellis quod sufficit. datur in modum castaneae ut supra diximus.**

Rionfilon dicitur a viridibus solijs rube que in eo ponuntur: valet proprie quartanarum: et vere quotidiana ne in hyeme et vere post prandium in sero cum vino liij. pars est lib. i. Recipe piperis albi quod inter nigram inuenitur. ʒ. f. piperis nigri. ʒ. ij. cymini assii. ʒ. f. ʒinzibe. nigris piretrici. an. ʒ. ij. piperis lon. ʒ. f. petroselinii ame. dau. anisi eleenij spice cyperi apij fiselei costi. an. ʒ. me. ʒario fi. ʒ. j. et gran. vij. et. f. dactylozum mundatorum numero. xij. foliorum rube viridis. ʒ. j. et. f. mel quod sufficit. datur ut supra diximus.

Riasandalii dicitur a tribus generibus sandalorum que ibi intrant datur proprie contra calorem epatis et stomachi prouocat iustitiam medietas est li. ij. ℞. sandali albi et rubete citri. rosa. zucca. an. solidos duos. reubar. spodiij sacci liquoritiae seminis portulace. an. solidij vni et medium amili gummi arab. diagaagati seminis melonis citrul. cucu. cucurbi. seminis scariole: an solidum. j. camphore. ʒ. j. et. f.

Phibitione et datur in modum castaneae

Ricolat.

alii quadruplicant pondus ro. qd sufficit: datur mane et meridie in modum castaneae cum frigida.

Theodoricon hyperiston. theodoricon dicitur: a deodas et iu. hyperiston id est bene expertum interpretatur scilicet enim contra emigranem dolorem et vertiginem capitis: et contra fluxum flegmatis quod in faucibus et gutture decurrit: vnde sit homo quous sine voce: valet etiam splenetis sine febre colore bonu facit si simplex det: sed si purgatione facere volueris adhibeas. ʒ. ij. scamonee et totius operabitur: duodecima pars est lib. ij. ℞. aloes epatici. ʒ. ij. et gra. ij. et tertia partem viuis granii cynamomi cames dret acori. ana. ʒ. iij. croci casse lignee reupon. an. ʒ. ij. et gra. xvi. agarici. ʒ. ij. et. f. nardi costi masti. asari silij squille asermoniaci bdellij ellebori nigri ypericon epiphyymi polipo. biallice succi piperis al. et lon. an. ʒ. j. et. f. squan. ʒinzib. smyrne myrabo. colloquin. serapini oppopo. casto. absimij. aristo. loye petro. getiane amomi. ana. ʒ. ij. dyagridij piperis nigri: an. ʒ. j. mel quod sufficit: dat mane et sero cum vino castido. ʒ. iij.

Theodoricon anacardis ab anacardis dicitur qui ibi reperitur datu mirabiliter memoriam reparat vertiginem capitis: et maxime a posteriori parte auert: flegma quod ibi est purgat causas matricis: mirabiliter confortat si eam purgare volueris. octava pars coacta est lib. ij. ℞. aloes epatici. ʒ. j. et. f. yrei casse. an. ʒ. vij. minus gra. xvi. ʒinzibe. anacar. carpobal. ana. ʒ. iij. et. f. folij spice. myrabo. corticis meu. epiphy. an. dia. ij. et. f. i. sarisii. rufon. mastis squinanti. an. ʒ. j. et gra. ij. et. f. mel quod sufficit: sic. Accipe corticis radicis feniculi bene iriti et abluisti. li. j. et ponne in. ij. libris aceti. Et stet ibi. per. vij. dies et postea tere ipsas radices et in eodem aceto coque vsq ad tertia partem. Et cum omni diligentia cola per pannum et pone in duabus libellis dispumati et bulliat vsq ad aceti consumptionem cum tali melle coctice. Supradicte aut radices colligantur in maiore vel inlio quia ante hoc tempus humide sunt et post hoc sicce sunt: dosis est. ʒ. j. vel. ij. cum mulla valet.

Rocisci dyarodon. i. rotunda coactio troscisci sst i dyarodon: margariton inirant et in dyarodon: quinta pars

alud est... ʒ. j. et. f. mel quod sufficit

Phibitione et datur in modum castaneae

Phibitione et datur in modum castaneae

Phibitione et datur in modum castaneae

Phibitione et datur in modum castaneae

Phibitione et datur in modum castaneae

Phibitione et datur in modum castaneae

Phibitione et datur in modum castaneae

Antidotarium.

est. 3. r. et gra. xij. ꝛ. croci. 3. ij. et grana. vij. camphore gra. xij. rosarū viridiū. 3. iij. spodiū. 3. ij. sandali rub. 3. i. r. f. gra. vij. sandali albi. 3. i. gra. xij. Conficitur sic in marmorea pilla recens rose sine intermissione terantur: deinde ceterarū subtilissimas puluis sperū supponatur: et cum sufficenti ro do stomachate conficitur ad vltimum adhibeatur camphora deinde troscisci isormenē et ad vmbra exiccet et vsus referuēt

Rocisci diant dicuntur a violis albis tertia pars ē. vij. 5. r. f. ꝛ. foliorum violarum albarū viridium. 3. v. sc. plantaginū. 3. i. amik. 3. iij. se. papaueris al. 3. ij. 4. 3. i. balsami. 3. i. reubar. 3. i. rodostomatū qđ sufficit ad mos dum precedentium trosciscorum.

Rocisci idiocri qui in rubea et sotira intrat. vij. pars est 3. vi. ꝛ. amomi. 3. i. cynamomi croci folij myrthe cast: ana. 3. f. spice. 3. i. opobalsami colli sgnati calami aromatici xilobal. asari. su. an. gr. xv. masticis maratri. an. gra. x. ramariscit gr. v. vini alcalonis quod sufficit hec omnia te re et cū vino illo trosciscos in forma et cū fumo stozacis sicca.

Rocisci croci magnetis intrani: in rubea: et sotiram. ꝛ. croci. 3. i. rosarū ameos myrthe. an. 3. i. 2. f. xilooloes. 3. ij. isormentur cū aqua rosata

Rocisci squillitici sic sunt: squilla integrā diuide et in volue in pasta fermetata et in furno coque et abstracia de massa et electis corticibus eius medū tere in mortario et tantūdem farine ozobi adde et inde trosciscos in forma: et cū vino aut melle tepera et in vmbra sicca et si deest ozobū tātū de panis assi subtilissime tritit pone exinde trosciscos i for: ma et in loco vmbroso sicca.

Rocisci diacortalli. ꝛ. coralli rub. cyna. myrthe amomi papa. an. 3. iij. squinanti croci. an. 3. ij. calami aro. xilo bal. castelligne folij masticis polij sa. asari pedis columbis ni. ana. 3. i. de his oibus facto puluere cum vino tempera: et trosciscos pensantes solidos singulos in forma et in vmbra sicca.

Rocisci d anisovalētes paratis ad hydrophis. ꝛ. anisi eupatoij an. 3. iij. apij abinthij masticis aneti asari spice amigda. amararū. an. 3. i. aloes epatici. 3. iij. 2. f. in forma trosciscos ad pondus. 3. i.

Stoch
Diaij.

Hydro
Stoj.

Cynomyg
mastic.
grogking.

Diamor

De aniso.

Riccolai.

Rocisci de tyro, qui in magna rhyasa Sal. recipiuntur sic sibi. Inuentas tyros in longitudine vni palmi exti stetes. oculos habetes rubeos et linguā mobilem: et cotinua in modū grani frumētū: gubut et caudā sribus digitis mēsu ratio absconde: medū q remanet excozia et intestinis prote ctis optime dulcē a laua: et sic coq̄ dōec spine a carnib⁹ sepa reur: postea spinis plectis carnē in marmozgo mortario sa tis tere et cōmixta euudem ponderis farina ozobi vel panis assi cum iure suo tempera et facinde trosciscos pensantes singulos solidos: et in vmbra sicca.

Omnis nosfer dicitur a vomendo eo q̄ frigidus et calidus purgat humores. nosfer quia a nobis cōposit⁹ est purgat propter colerā rubeam et flegma. datur quodidiane vere et tertiane nocte in modum castanee cuz calida. detur etiam delicatis hominibus cum syrupo acetoso distemperato et per noctē sub dino ponatur. in mane iteruz cū aqua calida distemperetur et coietur p pannū vt tota substātia re maneat. sedat veram tertianā: debilitatē et nausez a super finis et acutis humouibus factā auferit. ꝛ. tapse panozimz tane vel aragonēsis collecte in mēse maij sine iulij. 3. ij. cro ci africani. 3. i. 2. f. nucis vomice. 3. f. asari. 3. i. mellis asarini q̄ sufficit. q̄ sic sit i duabus li. mellis dispmmati adde. 3. iij. succi asari et bulliat ad succi cōsumptionē. et si succū habere non volueris pone tapse asari an. 3. ij. 2. f. 2. dimidiā cata: puciarū et totum deponē in aqua marina et bulliat vsq̄ ad medietatē et aq̄ ponatur in li. ij. mellis dispmmati et coq̄ vsq̄ ad aque 2sumptionē et cū tali melle 2fice: detur mane in mo dū castanee cū tepida vel ortzaccara duris hominibus cū tota substātia. debilibus colatura tanstūm.

Omni⁹ patriarthe. ꝛ. tapse lib. i. croci africani. 3. iij. detur cum tepida ante accessionem.

Omnis valēs tertianarū et quartanarū. s. maxime 2petit quotidianarū. ꝛ. tapse. 3. iij. asari baccare. 3. i. cinamo. 3. i. croci hozulani. 3. i. se. striplicis. 3. f. mellis q̄ sufficit. detur in modum castanee cum calida.

Quentuz marciaton magnū a mariano peritissimo medico dicitur a quo fuit inuentū q̄ facit ad dolorem

306
Antidot.
Diaij.

Vomito
Riccolai

No. 3. Pa.
Riccolai.

V. Mo.
marian.

TT ij

Antidotarium

et frigiditatem capitis et pectoris et stomachi et ad scilicet
splenis et epatis: et ad illi dolorem ad solem vel ad igne
innunctum statim subuenit paralyticis sciaticis nefreticis
podagricis prodest: tumores reprimunt: durities remollit
spasmodicis et typhice febricitantibus valet et contra omnes
dolores ex frigiditate medetur potenter. iij. pars est lib.
viij. R. cere al. ij. olei li. viij. rorismarini folioz lauri. ana.
3. viij. rute. 3. viij. tamarisci. 3. viij. esbrij sanine balsamite lilii
fagi ozimi polij calamenti arthemisie enule betonice bran
ce vrsine spargule herbe venti pimpinelle arimonie absin
thij herbe paralytis herbe sancte marie cimaram samis
buci crassule millefolij sempervine camedrei centau
ree fragarie quinqz folij herbe tetrast. ans. 3. iij. et. f. cui
sci radialis cimini myrte. ana. 3. iij. fenugreci. 3. i. et. f. buz
yri. 3. i. et. 3. vitice vio. papaneris nigri mente saracenic
et alle mente politruci lapaceoli cardunceli matrissilue ma
trelle herbe muscate alleluja. ligne ceruine crispulei cam
phore stora. medulle ceruine an. 3. f. olei nardini. 3. ij. herbe col
cei masticis ana. 3. i. thuris. 3. f. olei nardini. 3. ij. herbe col
ligantur in medietate mensis maij vno die oes herbe esse
colligant vel duobz si pot ab hora tertia vsqz ad meridiem.
Conficitur sic: herbas tritas diebus. viij. in optimo et odori
fero vino infunde octauo vero die ad lentum ignem ponas
tur et cum vinum aliquantum in ceperit consumi addas
tur supradictum oleum et bulliant donec incipiant diminui
deinde studiose coeantur et proprietates herbis iteruz super
ignem ponantur: et cum inceperit bullire pone stozacem:
et cum modicum bullierit pone butyrum et assungiam ali
quantulum contusam et oleum nardinum masticic et oliba
num: et postea ceram et cum cera liquefacta fuerit semper
cum spatula agitando ab igne deponatur et cu coagulati
saerit in vase reserua.

Unguentum aragon. i. adustozis. valet ad do
loze ex frigiditate viri et mulieris tali modo inunctis
In testa oui primum calefac ad ignem: deinde superiungat
et postea testa calida superponatur loco patienti. valet ad
spasmi et thetansi et ad dolorem illij et reni tali ordine: vt sus
pra diximus. arreticis et sciaticis multis pdest quartanarijs

*allewys
Cubus in ini
no adustozis
17. v. m. m.*

Nicolai.

si spina innungatur ante horam accessionis: vt dictuz est in
risce prodest quarta pars est lib. vi. R. rorismarini maioz
rane radialis larii serpilli ruteradicis siccid. an. 3. iij. et. f.
folioz lauri salute sanie an. 3. ij. poliearie maio. et minoris
an. 3. ix. bionie. 3. iij. laureole. 3. ix. nepite folioz siccidis
an. li. f. masticis oliban an. 3. viij. piretri euforbij zinzib. pfs
peris an. 3. i. olei mscellini. 3. f. petrolei. 3. i. adipis vrsini
olei laurini an. 3. iij. butyri. 3. iij. olei communis lib. v. cere
lib. i. et. 3. ij. herbe et radices hora supradicta colligantur
herbe vno vel duobus diebus vt dictum est superius forit
ter contuse ponantur in oleo per. viij. dies. octauo autē die
super ignem ponantur et coquantur donec herbe destrua
tur: postea per saccum fortiter coeantur et iteruz super igne
ponantur et cum bullire inceperint addatur oleum lau
rinum butyrum adeps vrsinus et cera qua liquefacta ad
de petroleum et muscellinum postea masticem et olibanuz
zinziber. piper et piretrum euforbium. et sic ab igne depo
natur et recoardatur.

Unguentuz agrippa quo agrippa rex indeoz vtebat
qd tante dignitatis erat qd nemini discipulozum tras
dere volebat. valet dydropicis et omnibus tumoribz i qua
cuz parte corporis fuerint et ad nervos indignatos vrinā
prouocat: innunctum super ventrem laxat: et doloz renuz ex
frigida causa optime facit. iij. pars est li. v. R. bionie li. ij.
radicis ebulli tribuli marini an. 3. ij. radicis succid. li. i. squill
le. 3. vi. yreos. 3. iij. radicis filicis. 3. ij. omnes radices ter vt
quater bene abluantur et in pso marmoico terant. et. iij.
lib. olei lentisci vel comunis ponatur p duos dies. sed si per
vi. vel per. viij. dimittatur plus valet: qz calozem et odorem
sibi et efficaciam vendicat: tertio vero velut dictū est ad igne
ponatur et tandm bulliat donec incipiat diminui: deinde po
natur in sacco et exprimendo coeantur et cum colatum fuerit
super ignem ponatur et cuz bullire inceperit ponantur. 3. f.
xv. cere albissime et liquefacta cera ab igne deponatur: et cu
infrigidatum fuerit collige et serua.

Unguentū dialtea malausticuz et calanisticū. dialtea et
radice enisci dicitur malausticon. i. mollificatum: cas
lausticon. i. calefactoriū: medietas est lib. iij. R. radi. enisci
T T iij